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Aquisição e instalação de sistema de videovigilância e SADI para o material circulante 

do Metropolitano de Lisboa, E.P.E. - Proc. 123/2021-DLO/ML 

Respostas às questões dos Pedidos de Esclarecimentos solicitados a partir de 

28/06/2022 

 

Questão 1 

O desenho fornecido com a nova documentação com a referência "101-249-05 Contactos 

Ocupados diagr.pdf" representa o esquema que detalha os contactos elétricos quer no engate 

semi-permanente quer no acoplamento automático. A instalação de um novo sistema CCTV ao 

longo da composição implica passar um cabo de 8 pares trançados para fazer uma rede Ethernet 

Gigabit eficaz. Nos contactos disponíveis, mesmo que o par trançado chegue, não existe 

blindagem eficaz para o envio de sinais ethernet. Assim é nosso entendimento que para a 

instalação a bordo da UT de uma rede Ethernet destas características, é necessário instalar 

acoplamento semipermanente conectores específicos (com o nível adequado de proteção) para 

que a rede Ethernet passe de um vagão para outro. Confirmam o nosso entendimento? Caso 

contrário solicitamos qual o entendimento a considerar. Sendo que o Caderno de encargos 

indica que o âmbito do projeto consiste no fornecimento de um novo sistema CCTV, remoção 

do anterior e da respectiva cablagem, incluindo a que chega aos acoplamentos e que indica que 

pode ser utilizado até 4 contactos, quer no acoplamento automático quer no semipermanente 

que o sistema de CCTV a remover vai deixar livres. Solicitamos esclarecimento se a ML permite 

a instalação de conectores específicos blindados nos acoplamentos Semipermanente? 

Resposta ML: 

Tal como exposto no capítulo 5.4.1 do anexo 1 ao Caderno de encargos, apenas poderão ser 

instaladas fichas nos engates semi-permanentes. Nos engates automáticos não é permitida a 

instalação de qualquer ligação semipermanente que obrigue a intervenção humana no 

acoplamento/desacoplamento de Unidades Triplas. Nos engates automáticos, ou seja, os 

engates que permitem o acoplamento entre duas unidades triplas, poderão ser utilizados no 

máximo 7 contactos, 4 dos quais são utilizados atualmente pelo atual sistema CCTV.  
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Questão 2 

Solicita-se esclarecimento quanto à Marca e Modelo dos conectores existentes 

(semipermanente e automático), para até 4 series de comboios para o total de 111 comboios. 

Resposta ML: 

Os conectores existentes são de fornecimento integrado nos engates de marca Dellner 

Questão 3 

Na resposta fornecida à questão 80 (documento anterior de resposta aos pedidos de 

esclarecimento) é indicado o seguinte: 

“Resume-se os sinais de alarme previstos: 

- Sinal de alarme de passageiros (1 sinal digital de 24Vdc por porta, ativo a zero (total 6 portas 

/carruagem), ou 1 sinal digital de 110Vdc por carruagem); 

- Sinal do manípulo abertura de portas (1 sinal digital de 110Vdc por porta (total 6 portas 

/carruagem), ou 1 sinal digital de 110Vdc por carruagem);” 

Relativamente ao sinal de alarme de passageiros gostaríamos de colocar as seguintes questões: 

Questão 1.a: Existe um “sinal por porta” ou um “sinal por carruagem”. Gostaríamos de saber se 

o sinal por carruagem é uma "soma" dos sinais por porta, ou seja, está ativo sempre que houver 

1 ou mais sinais ativos por porta. 

Questão 1.b: O “sinal por carruagem” disponível em cada carruagem é o mesmo em todas as 

carruagens? Ou seja, o sinal é ativado (em todas as carruagens) quando um alarme é acionado 

em alguma carruagem? Ou apenas é ativado na carruagem onde foi ativado? 

Questão 1.c: É válido apenas considerar os “sinais por carruagem” e não os “sinais por porta”? 

Resposta ML: 

Existem: 

- Um sinal por porta para cada tipo de alarme (Sinal de alarme de passageiros e Sinal de abertura 

de Emergência de Porta) 

- Um sinal por carruagem (que é um “OU” logico das 6 portas da carruagem); 

- Uma unidade tripla (um comboio) tem 3 sinais por tipo de alarme por carruagem. 
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Salienta-se que além dos sinais de alarmes de portas, deverá existir, por carruagem, uma 

entrada disponível para um futuro botão PMR, a ser instalado pelo ML 

Questão 4 

“Na resposta fornecida à questão 80 é indicado o seguinte: 

“Resume-se os sinais de alarme previstos: 

- Sinal de alarme de passageiros (1 sinal digital de 24Vdc por porta, ativo a zero (total 6 portas 

/carruagem), ou 1 sinal digital de 110Vdc por carruagem); 

- Sinal do manípulo abertura de portas (1 sinal digital de 110Vdc por porta (total 6 portas 

/carruagem), ou 1 sinal digital de 110Vdc por carruagem);” 

Relativamente ao sinal de abertura de portas gostaríamos de colocar as seguintes questões: 

Questão 2.a: Existe um “sinal por porta” ou um “sinal por carruagem”. Gostaríamos de saber se 

o sinal por carruagem é uma "soma" dos sinais por porta, ou seja, está ativo sempre que houver 

1 ou mais sinais ativos por porta. 

Questão 2.b: O “sinal por carruagem” disponível em cada carruagem é o mesmo em todas as 

carruagens? Ou seja, o sinal é ativado (em todas as carruagens) quando alguma porta é aberta 

em alguma carruagem? Ou apenas é ativado na carruagem onde a porta foi aberta? 

Questão 2.c: É válido apenas considerar os “sinais por carruagem” e não os “sinais por porta”?” 

Resposta ML: 

Respondido na resposta à pergunta anterior. 

Questão 5 

Em que carruagem está disponível a porta de conexão ao CTBC?  

Resposta ML: 

O equipamento de processamento do sistema CBTC encontra-se instalado na carruagem 

reboque, em cada Unidade Tripla. 

Questão 6 

Em que carruagem está disponível a porta de conexão ao IBIS? 
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Resposta ML: 

O BUS IBIS está disponível em todas as carruagens. 

Questão 7 

“As imagens armazenadas em disco podem ser posteriormente visualizadas numa estação de 

visualização própria para o efeito (sistema não embarcado) e gravadas para outro tipo de 

suporte (exemplo: CD, DVD), de acordo com a legislação em vigor. 

O atual sistema dispõe dos seguintes modos de gravação: 

• Gravação normal/sequencial 

• Gravação de eventos 

o Sinal de alarme de passageiros 

o Abertura de emergência de portas 

o Passageiro de Mobilidade Reduzida (PMR) 

o Alarme Acionado pelo Maquinista “ 

Pergunta 1: Estas informações são disponibilizadas pelo sistema CBTC TrainGuard ou através de 

contactos livres de potencial? Todos os comboios disponibilizam esta informação da mesma 

forma. 

Resposta ML 

Tal como referenciado no capítulo 3.2.7 do anexo 1 ao caderno de encargos, o sistema CITV 

deverá apresentar interfaces paralelos a partir de contactos livres de potencial. O referido 

interface deverá ser implementado pelo adjudicatário, ligando os sinais discretos mencionados 

com o sistema CITV.  

Questão 8 

“Em funcionamento normal e acima dos 2Km/h, o monitor entra em modo “screen saver”, não 

apresentando qualquer imagem mas, em qualquer altura, o maquinista poderá tocar em 

qualquer ponto do ecrã (tipo “touch Screen”) desencadeando desta forma a apresentação das 

imagens.” 

Esta informação é disponibilizada pelo sistema CBTC Trainguard? 
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Resposta ML 

A informação é disponibilizada no comboio por um sinal discreto V<2km/h. 

Questão 9 

 

 

 

Este tipo de apresentação no Monitor será mantido ou poderá ser apresentada nova 

apresentação? 

Resposta ML 

A imagem apresentada na especificação técnica (anexo ao caderno de encargos) corresponde 

ao layout de apresentação do atual sistema CITV. Poderá ser apresentada outra apresentação, 

desde que cumpra as especificações do caderno de encargos. 

Questão 10 

“Como é evidenciado pela Fig. 4, o sistema atual permite a visualização do nº do veículo, estado 

de alarme, a câmara selecionada etc, bem como controlar a luminosidade, selecionar a câmara 

a visualizar, entre outros. Em caso de atuação de um alarme (Sinal de Alarme de Passageiros ou 



6 
 

do Manípulo de Abertura de Emergência de Portas), o sistema desencadeia automaticamente a 

apresentação das imagens no ecrã relativas à carruagem onde houve a atuação, de forma a 

permitir mais rapidamente ao maquinista aperceber-se do que se está a passar e atuar em 

conformidade. Adicionalmente, é dada uma indicação ao maquinista em cor específica 

conforme a ocorrência.” 

Os novos monitores a fornecer deverão possuir controlo manual de intensidade de brilho ou 

poderão possuir sistema com sensor que ajusta automaticamente o brilho através de sensor? 

Resposta ML 

Tal como referenciado no capítulo 3.2.5 do anexo 1 ao caderno de encargos, os monitores de 

cabine deverão permitir a regulação de cor e da luminosidade/contraste, manual e automática.  

Questão 11 

“Em caso de atuação de um alarme (Sinal de Alarme de Passageiros ou do Manípulo de Abertura 

de Emergência de Portas), o sistema desencadeia automaticamente a apresentação das imagens 

no ecrã relativas à carruagem onde houve a atuação, de forma a permitir mais rapidamente ao 

maquinista aperceber-se do que se está a passar e atuar em conformidade. Adicionalmente, é 

dada uma indicação ao maquinista em cor específica conforme a ocorrência.” 

Estas informações são disponibilizadas pelo CBTC Trainguard? 

Resposta ML 

Não, a informação existe no comboio sob a forma de sinais discretos. O sistema a instalar deverá 

ser capaz de identificar o local, em função da atuação dos sinais discretos de alarme, 

nomeadamente o sinal de alarme de passageiros, ou do manípulo de abertura de emergência 

de portas. 

Questão 12 
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Este tipo de apresentação é obrigatório ou pode ser apresentada nova apresentação? 

Resposta ML 

A imagem apresentada na especificação técnica (anexo ao caderno de encargos) corresponde 

ao layout de apresentação do atual sistema CITV. Poderá ser apresentada outra apresentação, 

eventualmente com um layout mais moderno e desde que cumpra as especificações do caderno 

de encargos. 

Questão 13 

Existem espaços adicionais para colocar equipamentos, quais os locais específicos e dimensões. 

Resposta ML 

Poderá usar-se os espaços disponíveis no teto ou no cantrail interior. 

Questão 14 
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Solicitamos informação sobre as dimensões disponíveis neste local 

Resposta ML 

Considerando a imagem apresentada no pedido de esclarecimentos, as dimensões estão 

discriminadas na peça desenhada 101-245-00. 

Questão 15 

“Deverá permitir visualizar os rostos e corpos dos passageiros, devendo as imagens permitir 

também identificar com clareza (conforme norma IEC 62676-4) os clientes em atitudes 

específicas como sejam a atuação de sinal de alarme ou do mecanismo de abertura de 

emergência de cada porta.” 

Para podermos comprovar o cumprimento desta norma solicitamos desenhos em formato CAD 

dos comboios. 

Resposta ML 

As peças desenhadas relativas aos diagramas das motoras e reboques têm informação relativa 

às dimensões dos veículos. O ML apenas disponibilizará os desenhos em formato CAD, durante 

a execução do contrato. 

Questão 16  

“O sistema deverá ter a possibilidade de transmitir as imagens para o exterior do veículo via Wi-

Fi (ou outro meio, desde que validado pelo ML), efetuando a descarga dos mesmos sempre que 

exista cobertura da rede de transmissão a partir de:” 

O sistema geral do metro e comboios possui atualmente algum sistema de transmissão sem 

fios? Qual o sistema instalado? 
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Resposta ML 

Atualmente o ML não dispõe de um sistema WIFI instalado nos comboios, ou na infraestrutura. 

A infraestrutura WIFI nas estações está fora do âmbito do presente procedimento. No entanto 

a proposta a ser apresentada deverá considerar a instalação da infraestrutura wifi nos comboios, 

que permita num futuro próximo a comunicação nas estações terminais, PMO2 e PMO3.  

Questão 17 

“Equipamento embarcado de controlo e transmissão dedicado ao sistema CITV que assegure a 

transmissão de imagens via Wi-Fi, nos términos e no Parque de Material e oficinas PMO, para 

os Postos de Visualização”. 

Em que estações exatas é pretendida a transmissão de imagens por WIFI? Pode facultar a lista 

de estações? 

Resposta ML 

A infratestrutura WIFI nas estações está fora do presente procedimento. No entanto, sem 

compromisso de uma futura alteração, à presente data, as estações previstas são:  

 Linha Azul: Reboleira, Santa Apolónia 

 Linha Amarela: Odivelas e Rato 

 Linha Verde: Telheiras e Cais do Sodré 

 Linha Vermelha: São Sebastião2 e Aeroporto 

 PMO2 e PMO3 

Questão 18 

a. “Comboio parado na estação  

Com V < 2km/h, os monitores deverão mostrar as imagens do exterior do veículo (câmaras 

retrovisoras) do lado do embarque/desembarque, por forma a que o maquinista consiga 

supervisionar” 
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Esta informação é disponibilizada através de que sistema e de que forma? 

Resposta ML 

Os comboios a serem intervencionados dispõem de um sinal discreto “V<2km/h” associado à 

velocidade atual do comboio. 

Questão 19 

A instalação das câmaras deverá ser oculta ou as câmaras poderão ser instaladas á vista? 

Resposta ML 

As câmaras poderão ser instaladas à vista desde que não obstruam ou interfiram com a 

circulação no salão de passageiros. 

Questão 20 

Sendo a gravação efetuada com base em 6 IPS são aceites câmaras com um stream máximo de 

12 IPS? 

Resposta ML 

Tal como especificado no capítulo 3.2.2 do anexo 1 ao caderno de encargos, as camaras a instalar 

deverão ter uma capacidade de streaming de vídeo de 25fps, ou superior.  

Questão 21 

Qual o Bit Rate mínimo e máximo pretendido para cada câmara? 

Resposta ML 

Não é obrigatório o cumprimento de um bit rate mínimo ou máximo, desde que os mesmos não 

comprometam o cumprimento das especificações do anexo 1 do caderno de encargos.  

Questão 22 

“O sistema de gravação deverá ser escalável, permitindo um aumento da capacidade de 

gravação.” 

Qual a percentagem de capacidade de expansão pretendida? 

Resposta ML 
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O sistema deverá cumprir os requisitos de gravação descritos no anexo 1 ao caderno de 

encargos. Todavia deverá ser escalável nomeadamente com a adição de novas unidades de 

armazenamento, ou substituição das unidades propostas por outras de maior capacidade, que 

possam surgir no mercado.  

Questão 23 

“O ML pretende instalar um sistema automático de deteção de incêndios (SADI), em todas as 

UT das séries ML90, ML95, ML97 e ML99.” 

Solicitamos desenhos em formato CAD para elaboração dos projetos de deteção de incêndios. 

Resposta ML 

Os desenhos em formato CAD apenas serão disponibilizados durante a execução do contrato.  

Questão 24 

“Características dos salões e do AVAC no material circulante 

Todas as séries de Material Circulante dispõem de ventilação de passageiros, controlada por 

uma unidade de comando. Por cada carruagem existe uma unidade de comando e 3 sondas de 

temperatura instaladas no teto do salão de passageiros. A unidade de comando gera dois 

outputs com base no pedido do maquinista e na informação das sondas de temperatura.” 

A ativação dos comandos de AVAC serão realizados neste projeto pelo sistema de deteção de 

incêndios? Ou manualmente?” 

Resposta ML 

Tal como referido no capítulo 4.2 do anexo 1 ao caderno de encargos, o fornecedor deverá 

propor as ações necessárias a tomar em caso de deteção de incendio e implementar o respetivo 

interface, com os sistemas de ventilação e AVAC dos comboios. 

O sistema SADI deverá ter um output discreto disponível, respetiva cablagem até aos 

equipamentos de controlo  e respetiva ligação que permita desligar os sistemas.  
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Questão 25 

“A sua instalação, não poderá constituir um elemento visualmente agressivo, particularmente 

para o passageiro. Sempre que possível, deverá ser implementada uma solução de montagem 

em que os sensores não deverão estar salientes da superfície de suporte.” 

Os detetores deverão estar ocultos? 

Resposta ML 

Não é obrigatório que os detetores estejam ocultos 

Questão 26 

“Disponibilizar ao maquinista um mecanismo de reconhecimento do alarme;” 

O reconhecimento do alarme deverá ser efetuado por botoneira ou mediante software? 

Resposta ML 

Tal como evidenciado na figuras 14 e 15 do anexo 1 ao caderno de encargos, terá de existir um 

aviso sonoro e visual na cabina, em complemento à indicação e imagem da camara no HMI do 

sistema CITV. A confirmação poderá ser no display aviso ou por botoneira.  

Questão 27 

“O sistema SADI deverá comunicar com o sistema CITV, de forma a disponibilizar a informação 

de alarme e de localização do foco de incendio. Por sua vez, o CITV apresentará as imagens da(s) 

câmara(s) do referido local.” 

A comunicação entre sistemas deverá ser efetuada por intermédio de contactos secos ou pode 

ser implementado por software? 

Resposta ML 

A solução a apresentar terá de cumprir a funcionalidade. A forma de a implementar é da 

responsabilidade do fornecedor.  

Questão 28 

São aceites fichas que não possuam conformidade com normas ferroviárias, tais como VGA, USB 

e outras?” 
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Resposta ML 

Equipamentos a instalar deverão ser adequados para o ambiente ferroviário. 

Questão 29 

Relativamente as camaras exteriores necessitamos de saber a distância máxima possível de 

afastamento do veículo sem que interfira com a circulação? 

Resposta ML 

A instalação deverá cumprir o gabarit dinâmico do comboio, sendo admissíveis pequenos 

ajustes, a serem avaliados durante a fase de execução do contrato. 

Questão 30 

É nosso entendimento que para cumprimento da obrigação de comprovar a subscrição dos 

seguros exigidos no Caderno de Encargos é suficiente a apresentação de um certificado de 

seguro atestando a subscrição dos mesmos. É correto o nosso entendimento?” 

Resposta ML 

O Adjudicatário deverá apresentar a documentação necessária para comprovar o cumprimento 

do nº1 da Cláusula 37ª do Caderno de Encargos. 

Questão 31 

“É nosso entendimento que o montante máximo de 10% do preço contratual para sanções de 

natureza pecuniária se refere à totalidade das sanções que podem vir a ser aplicadas e não a 

cada uma das situações em que possa vir a ocorrer a aplicação destas sanções. É correcto o 

nosso entendimento?” 

Resposta ML 

É correto o entendimento. 

Questão 32 

Segundo a descrição do Sistema de videovigilância existentes no material circulante do ML, e de 

acordo com o requisito 3.1, entendemos que a interface de visualização a implementar nos IHM 
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do maquinista não necessita de ter o mesmo layout e o mesmo esquema de cores, do sistema 

existente. Queiram por favor confirmar este entendimento  

Resposta ML 

Confirma-se o entendimento. 

Questão 33 

Consideramos que a gravação por eventos serve para reduzir o volume de informação a 

armazenar, entendemos que devido à tecnologia atual e não sabendo o número de eventos a 

considerar por dia, assumimos gravação em contínuo 20h por dia 12fps, com resolução de 720P. 

Confirmem por favor este entendimento.  

Resposta ML 

Confirma-se o entendimento. No entanto os requisitos mínimos de gravação mantêm-se os 

descritos no capítulo 3.2.3 do anexo 1 ao Caderno de Encargos.  

Questão 34 

Da imagem do IHM existente do maquinista, queiram por favor clarificar o que significam as 

opções de menus "Mostrador de câmara", "Pedido do Operador", "Ajuda", e "Teclas de 

Navegação" 

Resposta ML 

O layout a apresentar deverá ter um grafismo mais recente, contudo descrevem-se as 

funcionalidades do sistema atual: 

Mostrador de camaras – Seleção do nº de imagens por ecrã. 

Pedido de Operador – Coloca todos os DVR ativos do comboio no modo de gravação de eventos.  

Ajuda – Mostra páginas de ajuda 

Teclas de navegação: 

 Seta esquerda – Seleção da camara anterior 

 Seta direita – Seleção da camara seguinte 

 Seta superior – Seleção de menu 
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 Seta inferior – Parar/recomeçar ciclo automático 

Questão 35 

“Por favor clarifiquem o significado do caso de uso " ...quando em condução em cabina 

intermédia". Queiram por favor confirmar se é usado apenas em contexto de manobras? ” 

Resposta ML 

A condução em cabine intermédia surge da necessidade de conduzir o veículo em caso de avaria 

grave na UT/composição. 

Questão 36 

“Durante a inversão do comboio, na estação terminal, o sistema de videovigilância para 

monitorização do interior dos salões deverá ser capaz de detetar objetos abandonados e a 

presença de um ou mais passageiros no salão, alertando o maquinista através do monitor da 

cabina de condução.” 

"O sistema CBTC (quando presente) ou IBIS (se não existir CBTC) informa o CITV da estação em 

que se encontra e se é estação terminal.”  

De modo a minimizar falsos alarmes do sistema de deteção de objetos e pessoas, solicitamos a 

confirmação do tempo de indicação de estação terminal nos sinais CBTC e IBIS, uma vez que 

essa informação poderá não ser suficiente para garantir a funcionalidade, ou se existe outro 

sinal ou alarme associado a este modo de operação. 

Resposta ML 

A indicação de estação terminal surge no momento que o comboio inicia o aviso da próxima 

estação, ou seja 200m após sair da penúltima estação. No entanto os passageiros só abandonam 

o comboio quando são abertas as portas na última estação. Após isso, o maquinista fecha as 

portas e inicia a manobra de inversão. A indicação de estação terminal desaparece no momento 

em que o maquinista manda fechar as portas.  

Questão 37 

3.1.2. Modos de funcionamento do sistema 
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Por favor indiquem como é feita a inversão do comboio numa estação terminal. O maquinista 

ativa um botão ou existe algum sinal de alarme em contactos secos para indicação dessa 

operação? 

Resposta ML 

A inversão é iniciada com o fecho de portas na estação terminal. O maquinista não ativa nenhum 

botão especifico de inversão nem existe nenhum, sinal discreto de indicação da operação. 

Questão 38 

“As imagens gravadas deverão ser acompanhadas de identificação da origem, sinal de alarme, 

manípulo de abertura de emergência de portas, deteção de incêndio SADI, e identificação do 

veículo, estação, número da câmara, data e hora de cada imagem.”  

Por favor confirmem que toda esta informação deve ser adicionada ao vídeo em modo OSD.  

Resposta ML 

Caso a sigla menciona “OSD” corresponda à abreviatura “On Secreen Display”, confirma-se que 

poderá ser utilizado o referido mecanismo, ou outro mais moderno, desde que a imagem 

gravada tenha visível a informação exigida no anexo 1 ao caderno de encargos. 

Questão 39 

De acordo com a confirmação dos sinais de alarme previstos: 

"• Acionamento do sinal de alarme de passageiros; 

• Acionamento do manípulo de abertura de portas; 

• Acionamento de botões PMR - Passageiro de Mobilidade Reduzida; 

• Velocidade de circulação < 2km/h; 

• Cabina Ocupada.” 

 

Indiquem por favor se existem sinais de entrada digital para: 

• Abertura de porta lado esquerdo 

• Abertura de porta lado direito 
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• Ativação de cabine A 

• Ativação de cabine B 

• Acoplamento A 

• Acoplamento B 

Resposta ML 

Os sinais indicados existem de forma discreta no comboio com um potencial de 110V. 

 

Questão 40 

Confirmem por favor se as interfaces IBIS e CBTC apresentam a mesma informação útil para o 

CITV, no que refere à disponibilização de data/hora, n.º da motora, n.º UTs acopladas, próxima 

estação, estação terminal, etc. 

Resposta ML 

Confirma-se entendimento. 

Questão 41 

“a) pedidos de retenção de imagens efetuado por um dos postos de visualização remotos 

definidos mais adiante;" 

Queiram por favor confirmar que o periodo de retenção de imagens não ultrapassa os 30 dias, 

sendo as imagens apagadas após este periodo. 

Resposta ML 

Confirma-se entendimento 

 

24 de Agosto de 2022 


